FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N. 2017/3160006-01

Ata de Julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2017/3160006-01, do tipo “menor preço

unitário”, segundo especificado no item 02 do edital para COMPUTADOR, IMPRESSORA E

TABLET, PARA O PROJETO 3.16.0006, conforme descrição completa no anexo IV e de acordo

com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 01/2017, de trinta do mês de maio do ano de dois

mil e dezessete, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO,

Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO

SILVA, MARTA LUCIA SANTINI  DA SILVEIRA, membros e ELIANA HOFFMANN, membro

substituta reuniram-se às dez horas do dia onze do mês de julho do ano de dois mil e dezessete,

para JULGAMENTO das propostas apresentadas pelas empresas: TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA

– EPP, VERLIN E PIONTKOSKI LTDA – ME, ROGERIO FEIJÓ KOSOROSKI – ME, RUDINEI M.

DE ABREU & CIA LTDA, habilitadas em sessão anterior. Tendo em vista o Parecer Técnico do

Coordenador do Projeto Genésio Mario da Rosa a Comissão de Licitações DECLARA

VENCEDORAS, as empresas conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em cumprimento

às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de

Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

_____________________                 _______________________
Silvia Binotto                                                                  Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                   Presidente Substituto

_____________________         __________________________
Tatiane Machado Silva      Marta Lucia Santini da Silveira
Membro        Membro

______________________
Eliana Hoffmann
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$
ITEM DESCRIÇÃO QTDE EMPRESA VALOR

UNITÁRIO

R$

1.  COMPUTADOR DESKTOP, processador com no mínimo 4

núcleos reais de processamento, memória ram mínima 8GB DDR3,

HD 1TB, placa de vídeo dedicada mínimo de 1GB, drive CD-

ROM/R/RW e DVD+R SL/DL/RW/RAM, interface de rede Rede

10/100/1000, Conexões USB 3.0, USB 2.0, HDMI, VGA, SD

Card., MMC, saída de áudio, Bivolt, monitor de no mínimo 23", 12

meses de garantia mínima do fabricante, mouse e teclado. Garantia

mínima de 1 ano.

01 TRI SHOP

INFORMÁTICA

LTDA

EPP

2.347,00

2.  NOTEBOOK, processador com no mínimo 2 núcleos reais de

processamento, memória ram mínima 4GB DDR3, HD mínimo 500

GB, drive CD-ROM/R/RW e DVD+R SL/DL/RW/RAM, interface

de rede Rede 10/100/1000, interface de rede WiFi 802.11 b/g/n,

conexões bluetooth, USB 3.0, USB 2.0, HDMI, VGA, SD Card,

saída de áudio, Bivolt, tela LED mínimo 14", 12 meses de garantia

mínima do fabricante, webcam e microfone interno. Garantia

mínima de 1 ano.

03 RUDINEI M. DE

ABREU & CIA

LTDA.

1.580,00

3.  IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER,

MONOCROMÁTICA, Apresentar funções de Imprimir, Copiar e

Digitalizar, Impressão em frente e verso automática, Tamanhos de

Papel Suportados A4 / A5 / A6 / ISO B5 / JIS B5 / Executivo /

Carta / Oficio / Fólio / Ofício / Statement / Personalizado, Impressão

Duplex Integrada, Visor de LCD, Conexões USB 2.0 de alta

velocidade e Ethernet 10/100 Base. Garantia mínima de 1 ano.

01 VERLIN E

PIONTKOSKI

LTDA

 ME

1.350,00

4.  COMPUTADORES DE MÃO TIPO TABLET.

DAS ESPECIFICAÇÕES (requisitos 1.1. Tela Retina de alta

1.2. Tamanho diagonal de 9,7 polegadas;

1.3. Resolução mínima de

2048 x 1536 Colorida;

Multi-touch

1.5. Recurso “pinch -to-zoom”, permitindo aumentar ou diminuir o

zoom da imagem com gestos do tipo pinça;

1.6. Sensor de posição, que permita alterar automaticamente o modo

de visualização vertical para horizontal e vice-

Teclado virtual;

2. Processador e Memória

2.1. Mínimo de 2 núcleos;

2.2. Clock de, no mínimo, 1 GHz.

2.3. Memória mínima de 512 MB

3.1. Capacidade de armazenamento interno com memória flash de,

no mínimo, te a conexão 4G

4.2. Acesso a rede wireless em conformidade com o padrão IEEE

802.11 a/b/g/n;

4.3. Interface Bluetooth v4.0 ou superior integrado ao

4.4. Cabo para conexão

5.1. Duas câmeras, sendo com sensor de 1,2 megapixels e vídeo HD

de 720P e uma traseira com sensor de 8 megapixels e vídeo HD de

1080P;

5.2. Microfone integrado

04 ROGERIO

FEIJÓ

KOSOROSKI

ME

2.970,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

5.3. Alto-falantes integrados ao equipamento;

6.1. Capa de proteção em material de couro sintético, nylon, neo

prene ou poliuretano, que atenda as especificações para proteção do

equipamento.

9.2. Manuais originais, em português, contendo todas as

informações sobre os produtos e suas funcionalidades com as

instruções para instalação,